
Direzione Didattica “A. D’Ajetti” 

Scuola dell’Infanzia e Scuola Primaria 

Corso Umberto I n. 58 – Tel. 0923-911167-913391 

Codice Meccanografico TPEE066002 

tpee066002@istruzione.it 

Scuola Secondaria di primo grado “D. Alighieri” 

con sezione ad Indirizzo Musicale 

Via San Nicola, n. 92 – Tel. 0923-871030 

Codice Meccanografico TPMM07600G 

tpmm07600g@istruzione.it 

Istituto di Istruzione Superiore “V. Almanza” 

I.T.E. – Liceo Scientifico – Liceo delle Scienze Umane 

               Via Napoli, 32 Tel. 0923-911050- Santa Chiara tel. 0923-1570100 

Codice Meccanografico TPIS00400R 

tpis00400r@istruzione.it 

 

 

  
  

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “V. ALMANZA – A. D’AJETTI” 

OMNICOMPRENSIVO  
C.F. 93076050819 - Via  Napoli, 32 – 91017 - Pantelleria – (TP) -  www.omnicomprensivopantelleria.edu.it 

Codice Univoco Ufficio: UFCTA6 – Codice IPA: isvalma – 

Iban: IT 15 Q 01030 16401 000063407529 c.c.b. –  conto Tesoreria Unica IT76R0100004306TU0000031610 

 0923 911050   PEO: tpis00400r@istruzione.it  - PEC: tpis00400r@pec.istruzione.it   

 
                                                                                        

 

DECRETO DI COSTITUZIONE  

DEL FONDO PER LA CONTRATTAZIONE INTEGRATIVA DI ISTITUTO A.S. 2024-2025 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e, in particolare gli articoli 40 e                 

seguenti. 

VISTA la Circolare 19 luglio 2012, n. 25 del Ministero dell’Economia e delle Finanze 

– Ragioneria Generale dello Stato avente ad oggetto “Schemi di Relazione 

illustrativa e Relazione tecnico‐finanziaria ai contratti integrativi (articolo 40, 

comma 3‐sexies, Decreto Legislativo n. 165 del 2001)”. 

PRESO ATTO delle istruzioni contenute, in particolare, nel paragrafo III.1 dell’allegato a 

detta Circolare. 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale del comparto Istruzione e Ricerca 2019-2021 

(nel seguito indicato sinteticamente come CCNL) sottoscritto il 18 Gennaio 

2024 e, in particolare gli artt. da 4 a 8 e l’art. 30. 

VISTA la nota prot. n. 36704 del 30 Settembre 2024 con cui il Ministero 

dell’Istruzione e del Merito ha comunicato a questa istituzione scolastica la 

consistenza di sua competenza del fondo per il miglioramento dell’offerta 

formativa per l’A.S. 2024/25. 

VISTA  la nota prot. n. 40436 del 28 Ottobre 2024 con cui il Ministero dell’Istruzione 

e del Merito ha comunicato a questa istituzione scolastica l’assegnazione di 

una somma integrativa del FIS di € 363,95. 

VISTO l’esito dell’istruttoria condotta dalla Direttrice dei SGA nota Prot. 4180 del 

13.03.2025. 

VISTA la nota prot. n. 13112 dell’8 Aprile 2025 con cui il Ministero dell’Istruzione e 

del Merito ha comunicato a questa istituzione scolastica l’assegnazione di € 

6.426,56 (lordo dipendente), ad integrazione delle somme assegnate con la 

circolare del Programma Annuale, prot. n. 36704 del 30 settembre 2024, con 

riferimento ai compensi per Tutor scolastico e orientatore ai sensi dell’art. 1, 

comma 2 del D.M. 231 del 15 novembre 2024. 

VISTA la nota prot. n. 14247 del 16 Aprile 2025 con cui il Ministero dell’Istruzione e 

del Merito ha comunicato a questa istituzione scolastica l’assegnazione di € 

20.438,54 (lordo dipendente), ad integrazione delle somme assegnate con la 

circolare del Programma Annuale, prot. n. 36704 del 30 settembre 2024, con 

riferimento ai compensi tesi alla valorizzazione della professionalità del 

personale docente che assicura ai propri alunni la continuità didattica ai sensi 

del Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito n. 242 del 3 dicembre 

2024 – A.S. 2023/24. 

mailto:tpee066002@istruzione.it
http://www.omnicomprensivopantelleria.edu.it/
mailto:tpis00400r@istruzione.it
mailto:tpis00400r@pec.istruzione.it




CONSIDERATO che nell’attuazione del Contratto Integrativo di Istituto al termine dell’A.S. 

2023/2024 si sono verificate economie per un importo complessivo di € 

26.006,26 (12.239,21 ex Almanza; 13.761,05 ex D’Ajetti). 

CONSIDERATO che nell’attuazione del Contratto Integrativo di Istituto al termine dell’A.S. 

2023/2024 si sono verificate economie per un importo complessivo di €  

22.974,52 (11.290,01 ex Almanza; 11.684,51 ex D’Ajetti), con riferimento alle 

risorse per il pagamento dell’Indennità di sede disagiata al personale docente, a 

seguito della liquidazione dei relativi compensi e riferiti all’A.S. 2021-2022. 

CONSIDERATO che è stata accerta una economia di € 83.738,22 (45.263,84 ex Almanza;  

38.474,389 ex D’Ajetti), finalizzata al pagamento dell’Indennità di sede 

disagiata al personale docente riferita all’A.S. 2022-2023. 

RITENUTO di dover procedere all’utilizzo della somma di € 83.738,22 (45.263,84 ex 

Almanza;  38.474,389 ex D’Ajetti), esclusivamente per il pagamento 

dell’indennità di sede disagiata al personale docente con riferimento all’A.S. 

2022-23. 

RITENUTO di aderire alle conclusioni dell’istruttoria della DSGA sopra citata, 

integrandola con le indicazioni delle note del MIM relative ad assegnazione di 

risorse, temporalmente successive.   

RITENUTO necessario provvedere alla formale costituzione del fondo per per la 

contrattazione integrativa di Istituto per l’anno scolastico 2024/2025. 

VISTO  il proprio provvedimento Prot. 8618 del 26.05.2025 

VISTA la nota prot. n. 13130 dell’8 Aprile 2025 con cui il Ministero dell’Istruzione e 

del Merito ha comunicato a questa istituzione scolastica l’assegnazione di € 

78.911,45 (lordo dipendente), finalizzata al pagamento dell’Indennità di sede 

disagiata al personale docente riferita all’A.S. 2023-2024 

 

DECRETA 

 

a) di annullare in autotutela il proprio provvedimento Prot. 8618 del 26.05.2025; 

b) di rideterminare il Fondo per la Contrattazione Integrativa di Istituto relativo all’anno 

scolastico 2024/2025 come di seguito riportato  

 

 Competenza 

A.S. 2024-2025 

Economia 

A.S. 2023-2024 

TOTALE 

Fondo Istituzione Scolastica 54.057,32 26.000,26 
12.239,21 ex Almanza 
13.761,05 ex D’Ajetti  

 

80.057,58 

Funzioni Strumentali PTOF 3.833,06 //// 3.833,06 

Incarichi Specifici ATA 3.319,14 /// 3.319,14 

Ore Eccedenti  2.467,64 3.222,59 
1.739,87 ex Almanza 
1.482,72 ex D’Ajetti 

5.690,23 

Attività complementari Ed. Fisica solo 

secondaria di primo e secondo grado 

1.538,03 9.410,88 
10.948,91 

Fondo per la valorizzazione dei docenti 12.259,65 0,07 12.259,72 

Risorse per i PCTO per la scuola 

secondaria di secondo grado dell’A.S. 

2024-25 

2.673,01 ////////////////// 

2.673,01 

Risorse per i compensi previsti dal 

Decreto MIM n. 63 del 5 Aprile 2023 

dell’A.S. 2024-25 

6.426,56 ////////////////// 

6.426,56 

Valorizzazione del personale docente di 

cui alla dell’art. 1, c.593-bis, della legge 

205/2017, come modificata dall’art. 45, c. 

20.438,54 ////////////// 20.438,54 



1 del D.L. 36/2022, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 79/2022 – con 

riferimento all’A.S. 2023-24 

Valorizzazione del personale docente di 

cui alla dell’art. 1, c.593-bis, della legge 

205/2017, come modificata dall’art. 45, c. 

1 del D.L. 36/2022, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 79/2022 – con 

riferimento all’A.S. 2024-25 

15.337,64 ////////////////////// 15.337,64 

Indennità di sede disagiata per i docenti 

assegnati a un plesso sito in una piccola 

isola con riferimento all’A.S. 2024-25 

75.194,04 /////////////////////// 75.194,04 

Indennità di sede disagiata per i docenti 

assegnati a un plesso sito in una piccola 

isola con riferimento all’A.S. 2022-23 

////////////////////////// 
83.738,22 

45.263,84 ex Almanza 
38.474,389 ex D’Ajetti 

83.738,22 

Indennità di sede disagiata per i docenti 

assegnati a un plesso sito in una piccola 

isola con riferimento all’A.S. 2023-24 

//////////////////////////// € 78.911,45 78.911,45 

Indennità di sede disagiata per i docenti 

assegnati a un plesso sito in una piccola 

isola con riferimento all’A.S. 2021-22 

///////////////////////////// 
22.974,52 

11.290,01 ex Almanza 

11.684,51 ex D’Ajetti 

22.974,52 

TOTALE 197.544,63 224.257,99 421.802,62 

 

 

La contrattazione collettiva integrativa di Istituto stabilirà i criteri di ripartizione del fondo per il 

miglioramento dell’offerta formativa tra le diverse modalità di utilizzo, sulla base della proposta 

presentata dalla parte datoriale.  

 

Si allega nota della DSGA Prot. 4180 del 13.03.2025. 
 

 

 
 

                                                                                        IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                                                                     Prof. Fortunato Benedetto Di Bartolo 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
(documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale)                                                                                           


		2025-05-29T14:16:42+0200
	Pantelleria
	Di Bartolo Fortunato
	Dirigente Scolastico 




